
1 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 

Dipartimento di Scienze giuridiche, sociali e pedagogiche - DIKE 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE, SOCIALI E 

PEDAGOGICHE – DIKE 

VISTO l’art. 23, comma 2 della Legge 30 dicembre 2010, 240; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 875/13 del 

3.10.2013 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio, emanato con 

D.R. n. 664/11 del 19.07.2011 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento didattico di ateneo emanato con D.R. 832/12 e successive modifiche; 

VISTO il mandato che il consiglio di dipartimento nella seduta del 15 maggio 2025 n. 14 ha conferito al 

direttore per indire procedure di valutazione comparativa per soli titoli ai fini del conferimento per l’a.a. 

2025-2026 di incarichi di insegnamento retribuiti per i corsi di studio afferenti al dipartimento, ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio emanato 

con D.R. n. 664/11 del 19.07.2011 e successive modifiche; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 
 

DISPONE 

Art. 1 

Procedura di valutazione comparativa 

Ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio, 

emanato con D.R. n. 664/11 del 19.07.2011 e successive modifiche, è indetta la procedura di valutazione 

comparativa per soli titoli per il conferimento dei seguenti insegnamenti per l’a.a. 2025-2026, mediante 

contratto di diritto privato: 

SSD 
INSEGNAMENTO CFU ORE CDL COMPENSO 

M-EDF/01 Teorie e metodi dell’attività motoria dell’infanzia 8 48 L-19 1.500 

SPS/08 Sociologia dell’educazione 8 48 L-19 1.500 

SPS/08 Sociologia della famiglia 9 54 L-19 1.620 

M-PED/04 Laboratorio sperimentale 3 18 L-19 540 

L-ART/06 Linguaggi e formati della TV contemporanea 8 48 L-20 1.500 

SECS-P/12 Economics and history of development 6 36 LM-90 1.080 

ING-IND/11 Environmental security: food, energy and raw materials mod II 2 12 LM-90 360 

M-STO/04 Migration and integration policies in post-war Europe 6 36 LM-90 1.080 

L-LIN/12 Lingua inglese  12 72 LMG-01 2.160 

IUS/10 Diritto amministrativo europeo 9 54 LMG-01 1.620 

 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 



2 

 

 

Per la partecipazione alla procedura di valutazione comparativa di cui all’art. 1, fermi restando i limiti 

previsti dal regolamento per il conferimento di incarichi nei corsi di studio, emanato con D.R. n. 664/11 

del 19/07/2011 e successive modifiche, è necessario essere in possesso di laurea di vecchio ordinamento 

o di laurea magistrale e di adeguati requisiti scientifico-professionali. 

Non possono presentare domanda i professori e i ricercatori a tempo indeterminato di università 

italiane. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda. 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 

L’amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 

procedura concorsuale per difetto dei requisiti prescritti o per la sussistenza di altre ragioni di 

incompatibilità regolate dalla disciplina vigente. 

 

Art. 3 

Domanda di ammissione, termini e modalità 

Per partecipare alla valutazione il candidato dovrà produrre la domanda di ammissione in carta semplice 

debitamente firmata e redatta in conformità allo schema allegato (Allegato A), indirizzata al direttore del 

dipartimento di Scienze giuridiche, sociali e pedagogiche - DIKE 

 

La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere presentata per via telematica certificata (con p.e.c.) 

all’indirizzo di posta elettronica dike@pec.unitus.it entro il termine perentorio del giorno 28.07.2025 

Si fa presente che non saranno prese in considerazione le domande pervenute successivamente a detto 

termine. 

L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatte indicazioni di recapito o da non avvenuta o tardiva informazione di variazione dell’indirizzo 

indicato nella domanda. 

Non è richiesta, ai sensi della Legge 15/5/1999, n. 127, l’autenticazione della sottoscrizione della domanda. 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono rilasciate dai candidati sotto forma di autocertificazione ai 

sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle stesse. 

Nella domanda il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, ai 

sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, deve dichiarare: 

a) cognome e nome (le donne coniugate dovranno indicare anche il cognome da nubile); 

b) data e luogo di nascita; 

c) residenza, con indicazione della via, del numero civico, della città, della provincia e del codice di 

avviamento postale; 

d) codice fiscale, 

e) insegnamento che si intende coprire per contratto; 

f) propria posizione ai fini dell’IVA; 

g) domicilio o recapito e indirizzo di posta elettronica al quale desidera siano trasmesse le 

comunicazioni relative alla selezione, con l’impegno a segnalare tempestivamente le variazioni 

che dovessero intervenire successivamente. 

 

Gli aspiranti devono allegare alla domanda: 

1) curriculum vitae et studiorum con particolare riferimento ai titoli professionali, scientifici ed 

accademici attinenti al profilo da ricoprire datato e firmato; 

2) elenco delle pubblicazioni datato e firmato; 

3) copia del documento di identità firmata; 

mailto:dike@pec.unitus.it


3 

 

 

4) nel caso di dipendenti pubblici, copia della richiesta inoltrata all’Amministrazione di appartenenza 

di autorizzazione a svolgere incarichi retribuiti, nei casi previsti dalla normativa vigente; 

5) eventuali certificazioni di competenza linguistica per la lingua inglese, rilasciate da enti certificatori 

negli ultimi cinque anni (https://www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-straniere), e/o eventuale 

altra documentazione che attesti pregresse esperienze di insegnamento in lingua inglese presso 

università italiane o straniere; 

6) ulteriori titoli ritenuti utili ai fini della presente valutazione da autocertificare mediante 

dichiarazione sostitutiva. 

 

Per gli insegnamenti del CdL LM-90 è altresì richiesta una proposta di syllabus, redatta in 

lingua inglese, con la descrizione dei contenuti e degli obiettivi del programma didattico. 
 

Art. 4 

Contratto e corrispettivo 

Il contratto sarà sottoscritto dal Dipartimento di scienze giuridiche, sociali e pedagogiche DIKE. Il 

predetto dipartimento gestirà anche le procedure di pagamento del compenso. 

I corsi di laurea LM-5 e LM-90 si terrà interamente in lingua inglese. 

L’incarico è comprensivo inoltre delle seguenti prestazioni: 

- didattica secondo il numero di ore stabilite nel bando per ogni insegnamento, in orari concordati 

con il direttore del dipartimento e coerenti con l’organizzazione didattica del corso di studio, nel 

semestre indicato nel bando; 

- funzioni di commissario di esame e di relatore di tesi di laurea per tutte le sessioni dell’anno 

accademico 2025-2026 (fino a febbraio 2027); 

- assistenza agli studenti. 
 

Art. 5 

Valutazione comparativa 

La valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei titoli elencati nell’art. 9 del Regolamento per il 

conferimento di incarichi nei corsi di studio, emanato con D.R. n. 664/11 del 19/07/2011 e successive 

modifiche, verrà effettuata secondo le disposizioni dell’art. 8 del suddetto Regolamento. L’esito della 

procedura selettiva verrà pubblicato sul sito internet dell’Università degli studi della Tuscia. 
 

Art. 6 

Termine di chiusura del procedimento 

La procedura di selezione si conclude entro il 60° giorno dalla scadenza dei termini per la presentazione 

delle domande. 

La responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 4-6 della L. 7/08/1990, n. 241 è la dott.ssa Cinzia 

Boni, responsabile della segreteria didattica del dipartimento di Scienze Giuridiche, sociali e pedagogiche 

– DIKE,  

Per ulteriori informazioni anche in relazione all’esito della valutazione comparativa, rivolgersi alla 

segreteria didattica del Dipartimento di scienze giuridiche, sociali e pedagogiche – DIKE. 

 

Art. 7 

Norme di salvaguardia 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando vale la normativa vigente in materia in quanto 

https://www.miur.gov.it/enti-certificatori-lingue-straniere


4 

 

 

applicabile. 

Il presente dispositivo sarà pubblicato all’albo di ateneo dell’università degli studi della Tuscia 

http://www.unitus.it/it/unitus. 
 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla presente procedura saranno 

trattati dall’università degli studi della Tuscia ai sensi al D. Lgs 30/06/03 n. 196 e del Regolamento UE 

679/16, per le finalità di gestione della procedura di valutazione e per l’eventuale stipula del contratto di 

conferimento di insegnamento. 

 

Viterbo, 17.07.2025 
 
 
 
 
 

          Il Direttore 

                                        Prof. Carlo Sotis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

http://www.unitus.it/it/unitus

		2025-07-17T09:11:06+0000
	Sotis Carlo




